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Directors' report 

CrossCountry Trams Ltmtted 
Dtrectors' report and financtal statements 

For the financ1al year ended 6 March 2010 

The dtrectors present thetr annual report and the audttcd financtal statements for the financial year ended 6 March 
2010 The previous financial year ended on 28 February 2009 

Pr•nc1pal act1v1tles 

The pnnctpal acttvtty of the Company was the operation of passenger rat! servtces whtch hnked a number of et ties 
and other destmauons m England, Scotland and Wales 

As part of the re-mappmg of various rat! franchtses, the Department for Transport ( DIT' ) gave nottce that the 
ongmal CrossCountry franchtse would exptre on 10 November 2007 The franchise, m revtsed form, was re­
tendered and on I 0 July 2007 tt was announced that the new franchtse had been awarded to Arnva Group plc 

Followmg the tcrmmat1on of the franch1se on I 0 November 2007, the Company no longer has an ongomg 
operatiOnal busmess As the directors do not mtend to acqmre a replacement trade, they have not prepared the 
financ1al statements on a gomg concern basts The effect ofth1s IS explamed m note I 

Results for the year and busmess rev1ew 

The profit and loss account, presented on page 6, reflects the results of the Company for the financtal year ended 6 
March 2010 

The operatmg loss for the financial year was £3,000 (2009 £692,000 profit) The profit for the financial year was 
£71,000 (2009 £817, 000) 

D1v1dends 

Dividends paid dunng the financial year totalled £0 5 milhon (2009 £I 0 mlilwn) 

Directors 

The directors who held office durmg the financml year were as follows 

Anthony Collms 
Chns G1bb 
Graham Leech 

The Company mamtams Directors' and Officers' Liability msurance m respect of legal action that m1ght be brought 
agamst 1ts directors and semor officers 

Pohhcal and char1table contributiOns 

The Company made no pohtlcal or chantable contnbut10ns durmg the financtal year (2009 £Nd) 

Disclosure of m formation to auditors 

The d1rectors who held office at the date of approval ofthts d1rectors' report confirm that, so far as they are each 
aware, there IS no relevant aud1t mformat1on of wh1ch the Company's audttors are unaware, and each director has 
taken all the steps that they ought to have taken as a d1rector to make themselves aware of any relevant audtt 
mfonnat10n and to estabhsh that the Company's aud1tors are aware of that mfonnatton 
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Directors' report (contmued) 

Audotors 

CrossCountry Trams L1m1ted 
DJTectors' report and financtal statements 

For the financml year ended 6 March 2010 

Pursuant to SectiOn 487 of the Companoes Act 2006, the auditors Will be deemed to be re-appomted and KPMG LLP 
w1ll therefore contmue m office 

By ord r of the boa~d ~ 

Direct r 

The School House 
50 Brook Green 

London 
W67RR 

28 May 2010 
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CrossCountry Trams Ltmtted 
Dtrectors' report and financtal statements 

For the fmanctal year ended 6 March 2010 

Statement of directors' responsibilities in respect of the directors' report and the 
financial statements 

The dtrectors are responstble for preparmg the D1rectors Report and the financtal statements m accordance wtth 
apphcable law and regulatiOns 

Company law reqUires the dtrectors to prepare financml statements for each financ1al year Under that law they have 
elected to prepare the financml statements m accordance w1th UK Accountmg Standards and applicable law (UK 
Generally Accepted Accountmg Practtce) 

Under company law the directors must not approve the financml statements unless they are satisfied that they gtve a 
true and fa1r vtew of the state ofaffa~rs ofthe company and of the profit or loss of the company for that penod 

In preparmg these financtal statements, the directors are requtred to 

• 
• 

select sUitable accountmg pohctes and then apply them consistently, 

make judgments and estimates that are reasonable and prudent, 

• state whether apphcable UK Accountmg Standards have been followed, subject to any matenal departures 
dtsclosed and explamed m the financml statements, and 

• prepare the financtal statements on the gomg concern basis unless tt ts mappropnate to presume that the 
company v.tll contmue m busmess As explamed m note I, the dtrectors do not belt eve that tt ts appropnate to 
prepare the financtal statements on a gomg concern basts 

The dtrectors are responstble for k.eepmg adequate accountmg records that are suffictent to show and explam the 
company·s transactiOns and dtsclose wtth reasonable accuracy at any tune the financtal posltton ofthe company and 
enable them to ensure that the financtal statements comply wtth the Compantes Act 2006 They have general 
responstbthty for takmg such steps as are reasonably open to them to safeguard the assets of the company and to 
prevent and detect fraud and other trregulantJes 

3 
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KPMG LLP 
One Snowh1ll 
Snow H1ll Oueensway 
B1rm1ngham 
B46GH 

Independent auditors' report to the members ofCrossCountry Trains Limited 

We have audtted the financtal statements of CrossCountry Trams Ltmtted for the financtal year ended 6 March 2010 
set out on pages 6 to 14 The financtal reportmg framework that has been applied m thetr preparation ts applicable 
law and UK Accountmg Standards (UK Generally Accepted Accountmg PractiCe) 

Thts report ts made solely to the company's members, as a body, m accordance wtth Chapter 3 of Part 16 of the 
Compantes Act 2006 Our audtt work has been undertaken so that we mtght state to the company's members those 
matters we are requtred to state to them m an audttor' s report and for no other purpose To the fullest extent 
permttted by law, we do not accept or assume responstbtlity to anyone other than the company and the company's 
members, as a body, for our audtt work, for thts report, or for the optntons we have formed 

Respective responstbtli!tes of dtrectors and audttors 

As explamed more fully m the Dtrectors' Responstbtlittes Statement set out on page 3, the dtrectors are responstble 
for the preparatton of the financtal statements and for bemg sattsfied that they gtve a true and fatr vtew 

Our responstbtlity ts to audtt the financtal statements m accordance wtth applicable law and Intemattonal Standards 
on Audttmg (UK and Ireland) Those standards reqUire us to comply wtth the Audttmg Practtces Board's ("APB"'s) 
Ethtcal Standards for Audttors 

Scope of the audtt of the financtal statements 

A descnptton of the scope of an audtt offinanctal statements ts provtded on the APB's webstte at 

www frc org uk!apb/scope/UKNP 

Opmmn on financial statements 

In our opm10n the financtal statements 

• gtve a true and fatr vtew of the state of the company's affatrs as at 6 March 2010 and of tts profit for the 
financtal year then ended, 

• have been properly prepared m accordance wtth UK Generally Accepted Accountmg PractiCe, and 

• have been prepared m accordance wtth the reqUirements of the Compantes Act 2006 

Opmton on other matter prescnbed by the Compames Act 2006 

• In our optmon the mfonnatwn gtven m the Dtrectors' Report for the financml year for whtch the financtal 
statements are prepared ts consistent wtth the financtal statements 

4 
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Independent auditors' report to the members of CrossCountry Trains Limited 
(contznued) 

Matters on wh1ch we are reqmred to report by exception 

We have nothmg to report m respect of the followmg matters where Compames Act 2006 reqmres us to report to you 
tf, m our opmwn 

• adequate accountmg records have not been kept~ or returns adequate for our audtt have not been recetved from 
branches not vtstted by us, or 

• the financml statements are not m agreement wtth the accountmg records and returns, or 

• certam dtsclosures of directors' remuneratiOn spectfied by law are not made, or 

• we have not received all the mformattrn and explanatwns we requtre for our audit 

~-"'"'"''"'"Wry A"'""') 
For and on behalf of KPMG LLP, Statutory Aud1tor 
Chartered Accountants 

28 May2010 
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Profit and loss account 
for thefinanctal year ended 6 March 2010 

Turno\er 
Franchise mcome 
Tram operatmg expenditure 
Other operatmg (charges)/mcome 

Operating (loss)Jprofit 

Interest receivable and similar mcome 
Interest payable and Similar charges 

Profit on ordmary activities before taxation 

Tax credit/( charge) on profit on ordmary actiVIties 

Profit for the financ•al )Car 

The results set out above relate to discontmued operations 

CrossCountry Trams Limited 
Directors' report and financial statements 

For the fmancial year ended 6 March 20 I 0 

Note 

2 
3 
4 

7 
8 

5 

10 

Fmanc1al )ear 
ended 6 

March 2010 
£000 

172 
965 

(1,140) 

(3) 

6 
(I) 

2 

69 

71 

FmancJal year 
ended 28 

February 2009 
£000 

239 
2,164 

(1,765) 
54 

692 

163 
(3) 

852 

(35) 

---
817 

There ts no difference between the result as disclosed m the profit and loss account and the result on an unmodified 
h1stoncal cost bas1s 

There are no recogmsed gams or losses other than the results for the financ1al year and the prev1ous financ1al year 

Movements m reserves are set out m note 14 

6 
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Balance sheet 
at 6 Marcll 2010 

Current assets 
Debtors 
Cash at bank and m hand 

Cred1tors: Amounts falhng due w1thm one year 

Net current assets 

Total assets less current hab1ht1es and net assets 

Cap1tal and reserves 
Called up share capttal 
Profit and loss account 

Shareholders' funds 

Note 

11 

12 

13 
14 

15 

CrossCountry Trams Limited 
Directors' report and financial statements 

For the financtal year ended 6 March 20 I 0 

6 March 2010 28 February 2009 
£000 £000 

1,195 
728 

1,923 

(1,646) 

277 

277 

277 

277 

£000 £000 

2,007 
818 

2,825 

(2,119) 

706 

706 

706 

706 

These financtal statements were approved by the board of directors on 28 May 201 0 and were stgned on Its behalf 
by 

......-~, 

Direct r 

Company number 3007937 

Chris Gtbb 
Director 

7 
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Notes 
(formmg part ofthefinancwl statements) 

Accountmg polic•es 

CrossCountry Trams Limited 
Directors' report and financml statements 

For the tmanc~al year ended 6 March 2010 

The followmg accountmg pohc1es have been applied consistently m dealmg wtth Jtems wh1ch are considered 
matenal m relatwn to the financial statements, except as noted below 

Bas1s of preparatiOn 

The financial statements have been prepared m accordance with applicable accountmg standards and under the 
htstoncal cost accountmg rules 

Under FRS 1 'Cash flov. statements', the Company ts exempt from the reqmrement to prepare a cash flow statement 
on the grounds that a parent undertakmg mcludes the Company m tts own published consolidated financtal 
statements 

Under FRS 8 'Related party dtsclosures', the Company IS exempt from the reqmrement to disclose transactiOns wtth 
related parties, whtch are part of the group, on the grounds that tt ts a wholly owned substdtary undertakmg of 
Vtrgm Rat! Group Holdmgs Lnmted and the Company's results are consohdated m tts parent company financml 
statements 

Followmg the termmatton of the franchtse on lO November 2007, the Company no longer has an ongomg 
operational busmess As the directors do not mtend to acqmre a replacement trade for the Company, they have not 
prepared the financml statements on a gomg concern basts No adjustments were necessary to the amounts at whtch 
the net assets are mcluded m these financtal statements compared wtth the values at which they would have been 
stated had the gomg concern basts of accountmg been adopted 

Turnover 

Turnover represents the amounts receivable, excludmg V AT, for servtces and goods supphed to external customers, 
pnmarily m respect of passenger transportation Turnover ongmates wholly m the Umted Kmgdom 

Passenger revenue represents pnncipally amounts attnbuted to the Company by the Rmlway Settlement Plan (which 
admtmsters the mcome allocatiOn system wtthm the UK rat! mdustry) for each financial penod Income ts attnbuted 
based on models of certam aspects of passenger behaviour and to a lesser extent from allocations agreed for specrfic 
revenue flows 

FranchiSe mcome 

Revenue grants receivable m respect of the operatton of the rail franchtse are taken to the profit and loss account m 
the financtal year to whtch they relate 

Taxation 

The charge for taxatton ts based on the result for the financtal year and takes mto account taxatiOn deferred because 
of ttmmg dttferences between the treatment of certam ttems for taxatton and accountmg purposes Tax charges and 
credtts are accounted for through the same pnmary statement (bemg etther the profit and loss account or the 
statement of total recogmsed gams and losses) as the related pre-tax ttems 

Deferred tax ts recogmsed, wtthout dtscountmg, m respect of all ttmmg dtfferences between the treatment of certam 
ttems for taxatton and accountmg purposes whtch have ansen but not reversed by the balance sheet date except as 
otherwise reqmred by FRS 19 'Deferred Tax' A net deferred tax asset ts regarded as recoverable and therefore 
recogmsed only when on the basts of all avatlable evidence, It can be regarded as more hkely than not that there wtll 
be smtable taxable profits from whtch the future reversal of the underlymg ttmmg dtfferences can be deducted 

Dividends 

Dtvtdends unpatd at the balance sheet date are only recogmsed as a habtltty at that date to the extent that they are 
appropnately authonsed and are no longer at the dtscretiOn of the Company Unpaid diVIdends that do not meet 
these cntena are disclosed m the notes to the financtal statements 

8 
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Notes (contmued) 

2 Turnover 

Passenger revenue 
Catenng mcome 

Passenger revenue relates to rest dual mcome from the CrossCountry franchrse 

3 Franchise income 

AdJUStments under the Supplemental Letter 
Recetpts outstde of Supplemental Letter 

CrossCountty Trams Ltmtted 
Dtrectors' report and financtal statements 

For the financial year ended 6 March 2010 

2010 
£000 

172 

172 

2010 
£000 

965 

965 

2009 
£000 

181 
58 

239 

2009 
£000 

1,314 
850 

2,164 

Franchise mcome arose under the ongmal Franchtse Agreement between the OfT and the Company as 
supplemented by the July 2002 Arrangement and the Supplemental Letter These arrangements were on the basts of 
the Company rece1vmg a pre-tax profit margm eqUivalent to l% of revenue and remam m place followmg the 
termmat10n of the CrossCountry franchtse to cover any restdual costs and mcome 

Dunng the pnor financml year the Company rece1ved £850,000 from the Dff, bemg an agreed payment, outs1de of 
the Letter Agreement, m relatiOn to the Company's reqmrement to correct a fundmg shortfall on the penswn scheme 
as a result of the franchise re-mappmg m 2007 

4 Tram operatmg expenditure 

Rolhng stock costs 
Track access costs 
Other operatmg expenditure 

2010 
£000 

2009 
£000 

1,918 
(35) 

(118) 

1,765 

9 
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Notes (contmued) 

5 Profit on ordmary achv1hes before taxatmn 

Profit on ordtnary actiVIties before taxa/tonts stated after chargmg 

Audllors remuneratiOn 

Audit of these fmanctal statements 

6 Staff numbers and costs 

CrossCountry Trams Limited 
Dtrcctors' report and financml statements 

For the financial year ended 6 March 20 I 0 

2010 
£000 

5 

2009 
£000 

5 

The average number of persons employed by the Company (mcludmg dtrectors) durmg the financml year was N1l 
(2009 M/) 

7 Interest receivable and s•m•lar mcome 

2010 2009 
£000 £000 

Bank mterest recetvable 6 97 
Other mterest recetvable 66 

6 163 

8 Interest payable and s1m1lar charges 

2010 2009 
£000 £000 

Other mterest payable 3 

9 D1v1dends 

2010 2009 
£000 £000 

Dtvtdends patd 500 1,000 

10 
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Notes (contmued) 

10 Taxation 

Analysts of (credzt)/charge m jinanczal year 

UK corporatiOn tax 
Current tax on mcome for the financtal year 
AdjUStments m respect of pnor fmancta1 years 

Total current tax credtt 

Deferred tax (see note 11) 
Ongmatwn/reversaJ oftlmmg dd'ferences 
Adjustments m respect ofpnor fmancml years 

Total deferred tax 

Tax (credtt)/charge on profit on ordmary acttvtttes 

£000 

2 
(71) 

Factors affecting the tax credztfor the currentfinanczal year 

2010 

CrossCountry Trams LtmUed 
Dtrectors' report and financml statements 

For the financial year ended 6 March 20 I 0 

2009 
£000 £000 £000 

45 
(249) 

(69) (204) 

238 
I 

239 

(69) 35 

The standard rate of tax for the financml year based on the UK standard rate of corporation tax ts 28% (2009 28%) 
The current tax credtt for the current and prev10us financtal year dtffers from the standard rate for the reasons set 
out m the followmg reconcthatJOn 

Current tax reconcilwtwn 
Profit on ordmary actlvttles before tax 

Current tax at 28% (2009 28%) 

Effects of 
UK tax losses not utthsed or not recogmsed 
Other ttmmg dtfferences 
Adjustments m respect ofpnor financta1 years 

Total current tax credtt (see above) 

2010 
£000 

2 

(71) 

(69) 

2009 
£000 

852 

239 

44 
(238) 
(249) 

(204) 

11 
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Notes (contmued) 

11 Debtors 

Amounts falhng due "tthm one ) ear 
Trade debtors 
Amounts owed by group undertakmgs 
Other debtors 
CorporatiOn tax 

CrossCountry Trams L1m1ted 
Dtrectors' report and financml statements 

For the financml year ended 6 March 20 I 0 

2010 2009 
£000 £000 

1,108 1,388 
82 547 

3 72 
2 

1,195 2,007 

The deferred tax asset, whtch has been recogmsed at 28% (2009 28%), IS set out below 

At begmmng of fmancml year 
Charge to profit and loss account 

At end of fmanctal year 

2010 
£000 

2009 
£000 

239 
(239) 

There IS an unrecogmsed deferred tax asset of £47.000 (2009 £46,000) whtch relates to tax losses earned forward 

12 Cred1tors Amounts fallmg due w1thm one year 

Trade creditors 
Amounts owed to group undertakmgs 
CorporatiOn tax 
Other creditors 
Accruals and other deferred tncome 

13 Called up share cap1tal 

Allotted, called up and fully pUid· 
I ordmary share of£ I 

2010 
£000 

1,598 
10 

29 
9 

1,646 

2010 
£ 

2009 
£000 

1,775 
66 
91 

177 
10 

2,119 

2009 
£ 

12 
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Notes (contmued) 

14 Reserves 

At begmmng offinanctal year 
Profit for the financm1 year 
Dtvtdends patd (see note 9) 

At end of financtal }ear 

15 Reconc1hatmn of movements m shareholders' funds 

Profit for the financm] year 
Dtvtdends patd (see note 9) 

Net reductton m shareholders' funds 

Opemng shareholders' funds 

Closmg shareholders' funds 

16 Commttments 

The Company had capital commitments of£NII at 6 March 2010 (2009 £Nil) 

17 Pens1on scheme 

CrossCountry Trams Ltmtted 
Dtrectors' report and financml statements 

For the finarlClal year ended 6 March 20 10 

2010 
£000 

71 
(500) 

(429) 

706 

277 

Profit and 
loss account 

£000 

706 
71 

(500) 

277 

2009 
£000 

817 
(1,000) 

(183) 

889 

706 

Until the termmatwn of the franchtse, the Company parttctpated m tts own separate shared cost sectiOn of the 
Ratlways Pens10n Scheme ( RPS ) The RPS ts a funded scheme and provtdes benefits based on final pensiOnable 
pay The assets of the RPS are held separately from those of the Company The RPS IS a shared cost scheme w1th 
costs bemg shared between the employer and the members on the bas1s of a 60 40 spht 

On 10 November 2007, the franch1se termmat10n date, pursuant to a statutory transfer scheme. all staff transferred 
out of the Company At the pomt of transfer the defic1t on the sect1on relevant to the Company was £N1l The gross 
assets and habliltlcs of the sectwn transferred out m !me With the transfer of the re-mapped franch1se 

The Company hao;; no nghts or obhgatJons m respect of the RPS followmg cxp1ry of the related franch1se 

13 
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Notes (contmued) 

CrossCom1try Trams Limited 
Directors' report and financial statements 

For the financial year ended 6 March 2010 

18 Ultimate parent company and parent undertakmg of larger group 

The parent undertaking of the smallest group of undertakmgs, mcludJng the Company, for wh1ch group financial 
statements are dra\\n up IS V1rgm Rml Group Holdmgs Limited The parent undertakmg of the largest group of 
undertakmgs, mcludmg the Company, for which group financial statements are drawn up IS V1rgm Wmgs Limited 

Cop1es of the V1rgm Rml Group Holdmgs Ltmtted and V1rgm Wmgs Limited consolidated financial statements are 
available to the pubhc and may be obtamed from the Regtstrar of Companies, Companies House, Crown Way, 
Card1fT, CFI4 3UZ 

As at 6 March 2010, the ultimate parent company IS V1rgm Group Holdmgs L1mtted, a company reg1stered m the 
Bnt1sh V1rgm Islands 
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